

QUARTALSMITTEILUNG

zum 31.03.2019



MITTEILUNG ÜBER DAS 1. QUARTAL 2019

Geschäftsentwicklung in den ersten drei Monaten

Umsatzentwicklung

Die Westag & Getalit AG hat im ersten Quartal 2019 Umsatzerlöse in Höhe von 60,4 Mio. € erzielt. Damit liegt der Umsatz nahezu auf Vorjahresniveau (Vorjahr 60,9 Mio. €), da insbesondere das schwächere Inlandsgeschäft eine bessere Geschäftsentwicklung verhinderte. Demgegenüber entwickelte sich das Exportgeschäft der Gesellschaft in den ersten drei Monaten 2019 insgesamt positiv. Die Umsatzerlöse in den Auslandsmärkten konnten um 5,6 % gesteigert werden und erhöhten sich auf 15,2 Mio. € (Vorjahr 14,4 Mio. €). Entsprechend stieg auch die Exportquote von 23,7 % auf 25,2 %.

Umsatzerlöse in T€	01.01. bis 31.03.2019	01.01. bis 31.03.2018	Veränderung in %
Türen/Zargen	32.234	32.065	0,5
Oberflächen/Elemente	26.313	27.193	- 3,2
Zentralbereich	1.862	1.635	13,9
Summe	60.409	60.893	- 0,8

Die Umsatzerlöse der Sparte Türen/Zargen lagen mit 32,2 Mio. € geringfügig über dem entsprechenden Vorjahreswert von 32,1 Mio. €. Die Sparte Oberflächen/Elemente verzeichnete einen Rückgang der Umsatzerlöse von 27,2 Mio. € auf 26,3 Mio. €. Die Umsätze des Zentralbereichs lagen bei 1,9 Mio. € (Vorjahr 1,6 Mio. €).

Ertragslage

Ergebnisdaten in T€	01.01. bis 31.03.2019	01.01. bis 31.03.2018	Veränderung in %
Ergebnis vor Ertragsteuern	1.274	2.414	- 47,2
Periodenüberschuss	891	1.695	- 47,4
Periodenüberschuss je Stammaktie in €	0,14	0,29	- 51,7
Periodenüberschuss je Vorzugsaktie in €	0,20	0,35	- 42,9

Das Ergebnis vor Steuern belief sich im ersten Quartal 2019 auf 1,3 Mio. € (Vorjahr 2,4 Mio. €). Dabei war die Umsatzentwicklung einerseits durch die bereits in 2018 angekündigte Preiserhöhung für die eigenen Produkte positiv beeinflusst. Andererseits verhinderte eine deutliche Produktmix-Verschiebung, insbesondere bei Großkunden, eine bessere Geschäftsentwicklung der Gesellschaft. Zusätzlich war das Ergebnis in den ersten drei Monaten des Jahres wesentlich durch höhere Personalaufwendungen und Abschreibungen sowie den Anstieg der Energie- und Frachtkosten belastet. Außerdem erhöhten sich gegenüber dem Vorjahreszeitraum die Werbeaufwendungen im Rahmen der turnusmäßig stattfindenden Leitmassen. Nach Steuern verringerte sich das Ergebnis innerhalb der ersten drei Monate entsprechend auf 0,9 Mio. € (Vorjahr 1,7 Mio. €). Der Überschuss je Aktie beträgt für die Stammaktie 0,14 € (Vorjahr 0,29 €) und für die Vorzugsaktie 0,20 € (Vorjahr 0,35 €).

Mitarbeiter Zum 31.03.2019 beschäftigte die Westag & Getalit AG 1.306 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter (Vorjahresstichtag: 1.294).

Investitionen Auf Basis der umfangreichen Investitionen in den vergangenen Jahren konzentriert sich die Gesellschaft in 2019 auf die Fertigstellung einzelner Großprojekte und führt darüber hinaus notwendige Ersatzinvestitionen durch. Aus diesem Grund wird das Investitionsvolumen niedriger als im Vorjahr ausfallen.

Prognose-, Chancen- und Risikobericht

Ausblick Der Auftragsbestand der Gesellschaft hat sich zum 31.03.2019 gegenüber dem Vorjahresstichtag spürbar verbessert. Auf dieser Basis und unter Berücksichtigung eines grundsätzlich positiven wirtschaftlichen Umfelds sieht das Management für die Westag & Getalit AG optimistisch in die Zukunft. Aktuell wird die Geschäftstätigkeit mit einer Produkt-Markt-Matrix analysiert und der Fokus auf margenstärkere Produkte und Märkte gelegt. Dazu gehört eine Überprüfung der strategischen Ausrichtung, mit der das Produktportfolio und die Serviceleistungen bewertet werden. Darüber hinaus prüft der Vorstand, inwieweit mit Hilfe externer Dienstleister die Effizienz im Unternehmen verbessert werden kann. Dabei ist es insgesamt das Ziel, die Ertragslage der Westag & Getalit AG zu verbessern und eine angemessene Verzinsung des eingesetzten Kapitals zu erreichen.

In diesem Zusammenhang werden sich auch die neuen Entwicklungsmöglichkeiten positiv auswirken, die sich innerhalb der Broadview-Gruppe für die Gesellschaft ergeben. Die Gruppe eröffnet unter anderem den Zugang zu neuartigen Technologien, neuen Produkten sowie einem erweiterten Vertriebsnetz, ohne dass die Westag & Getalit AG ihr eigenständiges Profil verliert.

Insgesamt erwartet das Management für 2019 im Vergleich zum Vorjahr einen Anstieg der Umsatzerlöse im oberen einstelligen Prozentbereich sowie eine deutliche Verbesserung des Ergebnisses vor Steuern und damit einhergehend auch des Jahresüberschusses. Trotz einer zurückhaltenden Umsatzentwicklung zu Jahresbeginn ist der Vorstand weiterhin optimistisch, diese Prognose einhalten zu können. Voraussetzung für diese Einschätzung ist neben den genannten Maßnahmen eine anhaltend gute Baukonjunktur sowie insbesondere die Durchsetzung der Preiserhöhungen für die eigenen Produkte.

Die Liquidation der russischen Tochtergesellschaft OOO Westag & Getalit, Moskau, wurde am 10.04.2019 in das russische Handelsregister eingetragen und ist damit abgeschlossen. Vor diesem Hintergrund veröffentlicht die Westag & Getalit AG für 2019 die Zahlen ihres Einzelabschlusses. Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend angepasst.

Rheda-Wiedenbrück, Mai 2019

Westag & Getalit AG

Der Vorstand

BILANZ

Aktiva (in T€)	31.03.2019	31.12.2018*
Immaterielle Vermögenswerte	1.185	1.256
Sachanlagen	74.593	75.754
Nutzungsrechte	412	435
Finanzanlagen	3.610	3.474
Latente Steuern	3.642	3.642
Langfristiges Vermögen	83.442	84.561
Vorräte	39.315	37.443
Forderungen und sonstige Vermögenswerte	38.456	31.373
Liquide Mittel	4.093	11.621
Kurzfristiges Vermögen	81.864	80.437
Bilanzsumme	165.306	164.998

Passiva (in T€)	31.03.2019	31.12.2018*
Gezeichnetes Kapital	13.709	13.709
Kapitalrücklage	24.399	24.399
Sonstige Rücklagen	72.086	71.195
Eigenkapital	110.194	109.303
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	26.948	26.924
Leasingverbindlichkeiten	312	339
Andere langfristige Rückstellungen	1.453	1.310
Langfristiges Fremdkapital	28.713	28.573
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	9.987	6.368
Leasingverbindlichkeiten	96	96
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	15.690	20.127
Kurzfristige Rückstellungen	626	531
Kurzfristiges Fremdkapital	26.399	27.122
Bilanzsumme	165.306	164.998

* Die Gesellschaft wendet ab 01. Januar 2019 erstmalig die Regelungen des IFRS 16 zur Bilanzierung von Leasingverhältnissen an. Dabei werden die Rechte und Verpflichtungen aus Leasingverhältnissen grundsätzlich in der Bilanz des Leasingnehmers als Nutzungsrechte und korrespondierende Leasingverbindlichkeiten abgebildet. Die Vergleichszahlen zum 31. Dezember 2018 wurden entsprechend angepasst.

GESAMTERGEBNISRECHNUNG AUF QUARTALSBASIS

in T€	01.01. bis 31.03.2019	01.01. bis 31.03.2018
Umsatzerlöse	60.409	60.893
Veränderung des Bestands an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	1.472	1.460
Andere aktivierte Eigenleistungen	108	168
	61.989	62.521
Sonstige betriebliche Erträge	239	94
Materialaufwand	30.196	30.714
Personalaufwand	20.420	19.407
Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte des Anlagevermögens und Sachanlagen	2.773	2.595
Sonstige betriebliche Aufwendungen	7.702	7.644
Betriebsergebnis	1.137	2.255
Finanzergebnis	137	159
Ergebnis vor Ertragsteuern	1.274	2.414
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	383	719
Periodenüberschuss	891	1.695
Erfolgsneutrale Ergebnisbestandteile	0	0
Gesamtergebnis	891	1.695
Periodenüberschuss je Stammaktie (unverwässert und verwässert)	0,14	0,29
Periodenüberschuss je Vorzugsaktie (unverwässert und verwässert)	0,20	0,35
Durchschnittliche Anzahl der Aktien (unverwässert und verwässert)	5.354.934	5.354.934

KAPITALFLUSSRECHNUNG

in T€	01.01. bis 31.03.2019	01.01. bis 31.03.2018
Betriebsergebnis	1.137	2.255
Gezahlte Ertragsteuern	- 531	- 848
Abschreibungen auf Anlagevermögen	2.773	2.595
Ergebnisbeiträge aus Anlagenabgängen	32	3
Veränderungen des kurzfristigen Vermögens	- 10.183	- 10.241
Veränderungen des Fremdkapitals	1.295	1.301
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	- 5.477	- 4.935
Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	- 1.954	- 2.048
Veränderungen von Finanzanlagen	- 135	0
Veränderungen von Termingeldanlagen	0	500
Erträge aus assoziierten Unternehmen	0	304
Erlöse aus Anlagenabgängen	33	46
Cashflow aus Investitionstätigkeit	- 2.056	- 1.198
Zinseinnahmen	5	10
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	5	10
Veränderung der flüssigen Mittel	- 7.528	- 6.123
Finanzmittelbestand zum 01.01.	11.621	14.906
Finanzmittelbestand zum 31.03.	4.093	8.783

EIGENKAPITALSPIEGEL

in T€	Gezeichnetes Kapital	Eigene Anteile	Kapitalrücklage	Sonstige Rücklagen	Gesamt
Stand 01.01.2018	14.644	- 4.998	24.399	74.962	109.007
Veränderung anderer Rücklagen					0
Erwerb eigener Aktien					0
Erfolgsneutrale Veränderungen					0
Dividendenzahlung					0
Periodenüberschuss				1.695	1.695
Stand 31.03.2018	14.644	- 4.998	24.399	76.657	110.702
Stand 01.01.2019	13.709	0	24.399	71.195	109.303
Veränderung anderer Rücklagen					0
Erwerb eigener Aktien					0
Erfolgsneutrale Veränderungen					0
Dividendenzahlung					0
Periodenüberschuss				891	891
Stand 31.03.2019	13.709	0	24.399	72.086	110.194

ERLÄUTERnde ANHANGSANGABEN

Rechnungslegungs- grundsätze

Die Quartalsmitteilung der Westag & Getalit AG per 31.03.2019 wurde hinsichtlich des Umfangs auf Grundlage des § 51a BörsO für die Frankfurter Wertpapierbörse unter entsprechender Anwendung der geltenden International Financial Reporting Standards (IFRS) auf Basis des Einzelabschlusses aufgestellt. Die Gesellschaft wendet ab 01. Januar 2019 erstmalig die Regelungen des IFRS 16 zur Bilanzierung von Leasingverhältnissen an. Dabei werden die Rechte und Verpflichtungen aus Leasingverhältnissen grundsätzlich in der Bilanz des Leasingnehmers als Nutzungsrechte und korrespondierende Leasingverbindlichkeiten abgebildet. Die Vergleichszahlen zum 31. Dezember 2018 wurden entsprechend angepasst. Die Auswirkungen der Neuregelungen nach IFRS 16 belaufen sich auf 7 T€ (Vorjahr 0 T€). Mit dieser Ausnahme wurden die gleichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wie für den Konzernabschluss zum 31.12.2018 angewendet.

Die Liquidation der russischen Tochtergesellschaft OOO Westag & Getalit, Moskau, wurde am 10.04.2019 in das russische Handelsregister eingetragen und ist damit abgeschlossen. Vor diesem Hintergrund veröffentlicht die Westag & Getalit AG für 2019 die Zahlen ihres Einzelabschlusses. Die Vorjahreszahlen wurden entsprechend angepasst.

Kapitalflussrechnung

Bei der Ermittlung der Zahlungsströme aus der betrieblichen Geschäftstätigkeit sowie aus der Investitions- und Finanzierungstätigkeit werden die direkte und die indirekte Methode verwendet. Der in der Kapitalflussrechnung verwendete Finanzmittelbestand umfasst alle in der Bilanz ausgewiesenen flüssigen Mittel mit Ausnahme der Termingeldanlagen mit einer Laufzeit von mehr als drei Monaten in Höhe von 0 T€ (31.03.2018 1.500 T€).

Liquide Mittel

Die in der Bilanz ausgewiesenen liquiden Mittel beinhalten keine Wertpapiere.

Zusammensetzung des Gezeichneten Kapitals

Das Gezeichnete Kapital der Westag & Getalit AG beträgt 13.708.631,04 €. Es ist eingeteilt in 5.354.934 auf den Inhaber lautende nennwertlose Stückaktien, aufgeteilt in 2.860.000 Stamm- und 2.494.934 stimmrechtslose Vorzugsaktien. Der rechnerische Anteil am Grundkapital beträgt 2,56 € je Aktie.

Bestellobligo

Am 31.03.2019 belief sich das Bestellobligo gegenüber unseren Lieferanten auf 4.121 T€ im Vergleich zu 2.671 T€ zum 31.03.2018.

Ergebnis je Aktie Das Ergebnis je Aktie nach IAS 33 ergibt sich, indem sowohl für die Stamm- als auch für die Vorzugsaktien der auf die jeweilige Aktiengattung entfallende Periodenüberschuss durch die durchschnittliche Anzahl der jeweiligen Aktien dividiert wird. Das Ergebnis wird demzufolge unter Berücksichtigung des Dividendenvorteils für die Vorzugsaktien auf die verschiedenen Aktiengattungen aufgeteilt. Das verwässerte Ergebnis je Aktie entspricht dem Ergebnis je Aktie.

Bestand eigener Aktien Der Vorstand der Westag & Getalit AG hat am 30. Oktober 2018 mit Zustimmung des Aufsichtsrats beschlossen, sämtliche von der Gesellschaft gehaltenen 365.066 Vorzugsaktien einzuziehen und das Grundkapital um 934.568,96 € herabzusetzen. Die Satzung wurde dementsprechend neu gefasst. Die Eintragung der Satzungsänderung und der Änderung des Grundkapitals in das Handelsregister erfolgte am 25.02.2019.

Angaben über Beziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen (IAS 24) Bezüglich der im Geschäftsbericht 2018 erläuterten Beziehungen zu nahestehenden Unternehmen und Personen gab es keine Veränderungen. Die Umsatzerlöse mit assoziierten Unternehmen beliefen sich in den ersten drei Monaten 2019 auf 163 T€ (Vorjahr: 202 T€).

Nachtragsbericht Es haben sich keine berichtspflichtigen Vorgänge nach dem 31.03.2019 ergeben.

Prüferische Durchsicht Die Quartalsmitteilung zum 31.03.2019 hat weder einer Prüfung entsprechend § 317 HGB noch einer prüferischen Durchsicht durch den Abschlussprüfer unterlegen.

Erklärung der gesetzlichen Vertreter Wir versichern nach bestem Wissen, dass gemäß den anzuwendenden Rechnungslegungsgrundsätzen für die Zwischenberichterstattung die vorliegende Quartalsmitteilung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt und der Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses und die Lage der Gesellschaft so dargestellt sind, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird sowie die wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung der Gesellschaft im verbleibenden Geschäftsjahr beschrieben sind.

Rheda-Wiedenbrück, Mai 2019

Westag & Getalit AG

Der Vorstand

FINANZKALENDER*

17.05.2019	Hauptversammlung in Düsseldorf
30.08.2019	Veröffentlichung des Halbjahresfinanzberichts 2019
29.10.2019	Veröffentlichung der Quartalsmitteilung zum 30.09.2019

* Zwischenzeitliche Aktualisierungen finden Sie unter: www.westag-getalit.com/finanzkalender




Impressum

Herausgeber:
Westag & Getalit AG
Hellweg 15
33378 Rheda-Wiedenbrück
Deutschland
Tel. +49 5242 17-0
Fax +49 5242 17-75000

Redaktion:
Investor Relations
ir@westag-getalit.com

Fotografie:
Westag & Getalit AG
[seewhatmitchsee – fotolia.de](http://seewhatmitchsee-fotolia.de)

 Oberflächen/Elemente

 Türen/Zargen

Westag & Getalit AG

Postfach 26 29 | 33375 Rheda-Wiedenbrück | Deutschland

Tel. +49 5242 17-0 | Fax +49 5242 17-75000

www.westag-getalit.com | ir@westag-getalit.com